32—36. Fortsetzung des Kriegs durch die Consuln; Verhältnisse in Rom; Wahl der Magistrate; Vorkehrungen zu dem neuen Feldzuge, Polyb. 3, 106ff.

1. Fabiano — Minuc., die Heere sind also ungeachtet der Vereini-

citu accepto hibernaculis mature communitis — medium autumni erat — Fabi artibus cum summa inter se concordia bellum gesserunt. frumentatum exeunti Hannibali diversis locis opportuni aderant carpentes agmen palatosque excipientes; in casum universae dimicationis, quam omnibus artibus petebat hostis, non veniebant: adeoque inopia est coactus Hannibal, ut nisi cum fugae speciei abeundum ei fuisset, Galliam repetiturus fuerit nulla relicta spe alendi exercitus in eis locis, si insequentes consules eisdem artibus bellum gererent.

4 Cum ad Gereonium iam hieme inpediente constitisset bellum, Neapolitani legati Romam venere. ab iis quadraginta paterae aureae magni ponderis in curiam inlatae atque ita verba facta, ut dicerent: scire sese populi Romani aerarium bello exhauriri, et cum iuxta pro urbibus agrisque sociorum ac pro capite atque arce Italiae, urbe Romana atque imperio, geratur, aequom censuisse Neapolitanos, quod auri sibi cum ad templorum ornatum tum ad subsidium fortunae a maioribus relictum foret, eo iuvare po-

gung c. 30 noch getrennt. — *hibernaculis*, 5, 2, 1, wahrscheinlich da, wo Fabius sein Lager gehabt hatte. — *medium* ist unsicher, die beste Hss. hat *quom*; allein da vorhergeht *mature* und doch Hannibal noch *frumentatum* ansieht, so kann nur der Anfang oder die Mitte des Herbstes gemeint sein, bis wohin die Dictatur des Fabius gedauert haben mag, s. zu c. 8, 6, vgl. 24, 20, 15: *frumentum ex agris — iam enim aestas exacta erat, et hibernis placebat locus — conportat.* — *Fabi art.* nach dem System des Fabius. — *cum summ.* etc. im Gegensatz zu dem Zwiespalte zwischen Scipio und Sempronius, Fabius und Minucius.

2—3. *opport. ad.* sie waren immer zur rechten Zeit und am rechten Orte bei der Hand. — *carpent.* c. 16, 2. — *in cas. univ. d.*, auf den ungewissen Ausgang einer Hauptschlacht liessen sie sich nicht ein, dazu liessen sie es nicht kommen, s. c. 12, 10. — *adeoq. i.* etc.; so sehr wurde er durch Mangel in die Enge getrieben, in Noth gebracht, s. 1, 28, 8; doch findet sich bei *cogere* in dieser Bedeutung sonst die Angabe

des Ziels, weshalb Gron. *ad id inopiae est reductus* liest, vgl. 24, 32, 6. — *ut repetit. f.*, dieser Entschluss und die Noth konnte erst am Ende des Winters eintreten, s. c. 40, 4; 48, 4, wie auch durch *si — gererent* angedeutet ist. — *abeundum ei fuisset*, eine Verbesserung Madvigs st. *ab. tenuisset*, da sich bei *tihere* wol der acc. c. inf. findet, s. 2, 7, 9; 7, 39, 4; 32, 26, 16, aber mehr wenn es die Bedeutung hat: mit Angst erwarten.

4—6. *inpediente* absolut: hindernd entgegenstand. — *constit.*, 21, 49, 1. — *Neapol.* etc. ist von Polyb. nicht erwähnt. — *verba etc.*, s. Z. § 749. — *exhauriri*, fortwährend noch. — *Ital.*, der ital. Staaten, Momms. 1, 588. Neapolit. sprechen besonders die Ansicht der griechischen Handelsstädte, welche die Uebermacht Carthagos vor allen zu fürchten hatten, und wol auch anderer Bundesgenossen der Römer aus. — *geratur n. bellum*, was hier nicht ohne Härte aus bello zu entnehmen ist, weshalb Gr. *id cum iuxta* liest; die Hss. haben *gerantur*. — *ad subs.* etc.: zur Unterstützung für Zeiten

pulum Romanum. si quam opem in sese crederent, eodem studio fuisse oblaturus. gratum sibi patres Romanos populumque facturum, si omnes res Neapolitanorum suas duxissent, dignosque indicaverint, ab quibus donum, animo ac voluntate eorum, qui libentes darent. quam re maius ampliusque, acciperent. legatis gratiae actae pro munificentia curaque, patera, quae ponderis minimi fuit, accepta.

Per eosdem dies speculator Carthaginiensis, qui per biennium fefellerat, Romae deprensus praecisisque manibus dimissus; et servi quinque et viginti in crucem acti, quod in campo Martio coniurassent. indici data libertas et aeris gravis viginti milia. legati et ad Philippum Macedonum regem missi ad deposcendum Demetrium Pharium, qui bello victus ad eum fugisset, et alii in Ligures ad expostulandum, quod Poenum opibus auxiliisque suis iuvisent, simul ad visendum ex propinquo, quae in Bois atque Insubribus gererentur. ad Pineum quoque regem in Illyrios legati missi ad stipendium, cuius dies exierat, poscendum, aut, si diem

der Noth, 27, 10, 11: *aurum vicissinarium quod in sanctiore avario ad ultimos casus servabatur.*

7—9. *in sese*, in ihrer eigenen Person, im Gegensatz zu *aurum*, denn die Neapol. hatten nach ihrem Bündnisse 8, 26 nur Schiffe und Matrosen zu stellen, s. 35, 16, 3; Marq. 3, 1, 30. — *credere n. ipsi* oder *Neapolitani*, das Imperf. bezeichnet die noch dauernde Ueberzeugung. — *patres R.*, 6, 15, 4; *Romanos* gehört dem Sinne nach auch zu *populum*. — *gratum* etc.: da dieses nicht so sei, so würde u. s. w.; der Nachdruck liegt auf *res*. — *duxissent — iudic.*, die Verbindung beider Formen, von denen die eine von dem Standpunkte des Erzählenden die andere von dem des Redenden aus hier das fut. exact. vertritt, findet sich mehrfach bei L., s. c. 34, 8: *fecissent — desiderant*; 23, 11, 5: *pervenisset — imperata sint*; selten jedoch bei ganz gleich stehenden Sätzen, 23, 15, 4: *qui remanserint ac militare secum voluissent*, zu 26, 24, 5. Ueber die Sache s. Becker 2, 2, 4.